
 
Originale 

 

COMUNE DI MASERA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P.S. 
(DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO) 
2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIANCHI NORMA ANGELA - Presidente Sì 

2. BRUNO MICHELE - Consigliere Sì 

3. CESPRINI GIAMPAOLO - Vice Sindaco Sì 

4. PANZIERA EMANUELE - Consigliere Sì 

5. GORI ANNA - Consigliere Sì 

6. SANTIN MARCO - Consigliere Sì 

7. LORENZONE LINDA - Consigliere Sì 

8. POZZETTA GIANCARLO - Consigliere Sì 

9. ZUBANI MARCO - Consigliere Sì 

10. ZECCARELLI BRUNO - Consigliere Sì 

11. CHILA' GIUSEPPE - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BIANCHI NORMA ANGELA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Rientra il Consigliere Bruno Michele; 
 
Il Sindaco illustra brevemente ai presenti il contenuto del DUPS 2022/2024 a seguito 
dell’aggiornamento; 
 
Dopodiché: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 

il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base 

delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 

con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 

unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015”; 

 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della 

programmazione all. 4/1; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 19.07.2021, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale 
precisa, tra gli altri: 
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata 
se sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio; 

b non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 



> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 
schema del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato 
n. 4/1 al DLgs 118/2011; 
> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del 
Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il 
bilancio di previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 
 

VISTO l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita:”Entro il 31 luglio di ciascun anno 
la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione.omissis…” 
 

VISTA: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 10.03.2022 con la quale è 

stata disposta la presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico 

di programmazione 2022-2024; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 10.03.2022 con la quale è 

stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2022-2024; 

 
TENUTO CONTO che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei 

consiglieri comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione 2022-2024 e dei 
relativi allegati; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 
 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti espressa per alzata di mano;  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la nota di 

aggiornamento al DUP 2022-2024, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 

14/2022. 

 
2. Di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 sul sito internet del 

Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

 

3. Di dichiarare, con votazione favorevole all’unanimità dei presenti espressa per alzata 

di mano, zero contrari e zero astenuti, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
BIANCHI NORMA ANGELA 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

 
___________________________________ 

 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49)  
 
 
Parere tecnico favorevole      Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Il Responsabile del Servizio                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Elettra Paolini                                     Dott.ssa Elettra Paolini 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. 147 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04-apr-2022 al 19-apr-2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Masera, lì 04/04/2022 Il Segretario Comunale 

DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-mar-2022 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Masera, lì 28-mar-2022 Il Segretario Comunale 

DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 

 


